ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL CLEITON CARDOSO

Requerimento em regime de urgência nº _____/2022

REQUER EM REGIME DE URGÊNCIA A IMPLANTAÇÃO DE

REDUTORES DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) E

AMPLIAÇÃO DO ACOSTAMENTO NA RODOVIA TO - 050 NA

ENTRADA DA REGIÃO CONHECIDA COMO GERERÊ, NA

PROXIMIDADE DA PONTE SOBRE O RIBEIRÃO SÃO JOÃO.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de

Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência o envio de expediente a

Senhora Secretária Da Infraestrutura, Cidades e Habitação, solicitando em regime de

urgência a implantação de redutores de velocidade (quebra-molas) e ampliação do

acostamento na rodovia TO-050 na entrada da região conhecida como Gererê, na

proximidade da ponte sobre o Ribeirão São João.

JUSTIFICATIVA

O trecho que requer a implantação de dois redutores de velocidade fica na rodovia que

liga Palmas a Porto Nacional, portanto, rodovia bastante movimentada.

Os redutores de velocidades (quebra-molas) é necessário porque os veículos entram e

saem da estrada vicinal sem muita visibilidade, tendo em vista que o acesso a estrada

encontra-se numa curva, o que dificulta a visibilidade dos motoristas.

Ademais, quem está na rodovia pavimentada faz a curva em alta velocidade.

Por isto, necessita com urgência a implantação de redutores de velocidade (quebra-molas)

e ampliação do acostamento na rodovia to-050 na entrada da região conhecida como

Gererê, na proximidade da ponte sobre o Ribeirão São João.

Palmas – TO, 23 de agosto de 2022.

CLEITON CARDOSO

Deputado Estadual